
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Presa d’atto del subentro della società Fujifilm Italia S.p.A. alla società Fujifilm Healthcare Italia 
S.p.A, ai sensi dell’art. 106, com. 1, lett. d), punto 2) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  ] NO [ x ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore F.F. della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 

 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE S.S.D. Ingegneria Clinica 

ESTENSORE Dott. Marco Stefano Locci 

PROPOSTA N.   455 del 18/04/2023 

La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. La Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Responsabile f.f. della Struttura Dott.ssa Marina Iole Crasti  

claudia.pisanu
Font monospazio
439                     19/04/2023

claudia.pisanu
Font monospazio
19/04/2023



2 

 
LA RESPONSABILE F.F. DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 

(Dott.ssa Marina Iole Crasti) 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con 

la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano;
    

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 2022 
ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di assenza 

o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi dell’art. 73 commi 

4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della S.C. Affari Generali Convenzioni 
e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della S.C. Tecnologie dell’Informazione e della 
Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. Ingegneria Clinica, della S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della 
S.S.D. Relazioni Sindacali, afferenti al Dipartimento Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. 
Comunicazione e Relazioni Esterne, afferente Area di Staff della Direzione”; 

 
RICHIAMATE    le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 

 n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2019-2020”; 

2020-2021    

 n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021”; 

 n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

2021-2022 



3 

 n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui 
all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

 n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”; 

 n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

 n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento”; 

 n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Terzo aggiornamento”; 

 n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quarto aggiornamento”; 

 n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quinto aggiornamento”; 

 n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Sesto aggiornamento.”; 

2022-2023  

 n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”; 

 n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento”; 

2023-2024  

 n. 1012 del 09/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione.”; 

 
DATO ATTO che sono state aggiudicate dalla SSD Ingegneria Clinica diverse forniture all’Operatore Economico 

Fujifilm Healthcare Italia S.p.A.; 
 
ACQUISITA agli atti la nota PEC del 04/04/2023 con la quale la Società Fujifilm Healthcare Italia S.p.A. (“FJ 

Healthcare” o “FJHI”), con sede legale in Buccinasco (MI) – Via Lomellina 27/A, codice fiscale e 
numero di iscrizione presso il Registro delle imprese di Milano Monza-Brianza Lodi 09120130159, 
REA MI-1271731 comunica che, con atto pubblico del giorno 10 marzo 2023, n. 45711 di 
repertorio, n. 21559 di raccolta, registrato a Milano alla Serie: 1T Numero: 22451 del 13/03/2023, 
è stata fusa per incorporazione con effetto a decorrere dall’1 aprile 2023 nella società Fujifilm Italia 
S.p.A. (“Fujifilm” o “FJ”), con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Strada Statale n. 11 Padana 
Superiore n. 2/B, codice fiscale e numero di iscrizione presso il Registro delle Imprese di Milano 
Monza-Brianza Lodi 09435590154, REA MI-1292685; 

 
RILEVATO  che all’art. 3 del succitato atto di fusione, “La Società incorporante “FUJIFILM Italia S.p.A.” subentra 

in tutti i rapporti attivi e passivi, processuali, contrattuali od extracontrattuali nonchè in tutti i diritti sia di natura 
civilistica che di natura amministrativa facenti capo alla società incorporata “FUJIFILM HEALTHCARE 
ITALIA S.P.A.” a decorrere dal 01/04/2023; 

 
VISTO l’art. 106, com. 1, lett. d), punto 2) del D. Lgs. n. 50/2016 che consente la modifica soggettiva 

dell’appaltatore “se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente 
aggiudicato l'appalto a causa di una delle seguenti circostanze, … all'aggiudicatario iniziale succede, per causa di 
morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un 
altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi 
altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del presente codice”; 

 



4 

TENUTO CONTO che la società incorporante Fujifilm Italia S.p.A. svolge le funzioni precedentemente svolte dalla 
società incorporata; 

 
CHE  i controlli eseguiti sulla società Fujifilm Italia S.p.A. sul possesso dei requisiti di carattere generale 

cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 hanno dato esito positivo; 
 
CHE  i RUP delle procedure aggiudicate dalla SSD Ingegneria Clinica, hanno autorizzato il subentro della 

società Fujifilm Italia S.p.A. alla società Fujifilm Healthcare Italia S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che, ad invarianza di costi per l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari, rimangono immutati 

contenuti, termini e condizioni; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 
190/2012 e norme collegate;   

 
 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1) Di prendere atto del subentro della società Fujifilm Italia S.p.A., con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), 

Strada Statale n. 11 Padana Superiore n. 2/B, codice fiscale e numero di iscrizione presso il Registro delle Imprese 
di Milano Monza-Brianza Lodi 09435590154, REA MI-1292685, alla società Fujifilm Healthcare Italia S.p.A., ai 
sensi dell’art. 106, com. 1, lett. d), punto 2) del D. Lgs. n. 50/2016, rimanendo immutati contenuti, termini, 
condizioni e ad invarianza di costi per l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari, per le forniture aggiudicate 
dalla SSD Ingegneria Clinica; 
 

2)   Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.  
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Presa d’atto del subentro della società Fujifilm Italia 

S.p.A. alla società Fujifilm Healthcare Italia S.p.A, ai sensi dell’art. 106, com. 1, lett. d), punto 2) del D. Lgs. 
n. 50/2016.” 

 
 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
1)  Di prendere atto del subentro della società Fujifilm Italia S.p.A., con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), 

Strada Statale n. 11 Padana Superiore n. 2/B, codice fiscale e numero di iscrizione presso il Registro delle Imprese 
di Milano Monza-Brianza Lodi 09435590154, REA MI-1292685, alla società Fujifilm Healthcare Italia S.p.A., ai 
sensi dell’art. 106, com. 1, lett. d), punto 2) del D. Lgs. n. 50/2016, rimanendo immutati contenuti, termini, 
condizioni e ad invarianza di costi per l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari, per le forniture aggiudicate 
dalla SSD Ingegneria Clinica; 

 
2)   Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.  
 
 



5 

 
 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 


		2023-04-19T09:06:31+0200
	CRASTI MARINA IOLE


		2023-04-19T09:59:33+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-04-19T10:01:37+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-04-19T10:03:51+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-04-19T10:05:26+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




